П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Усолье-Сибирское 09 октября 2018 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе: 

судьи Широковой В.В., 

при секретаре Коркуновой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Усолье-Сибирское Шакуровой Е.В., 

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Волкова В.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело №1-605/2018 в отношении: 

ФИО1, (данные изъяты), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО2 Н О В И Л:

ФИО1 в период с ноября 2015 года, но не позднее 01 декабря 2015 года, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, точная дата следствием не установлена по 30 января 2016 года, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона № 256-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее по тексту Закона № 256), материнским (семейным) капиталом являются средства Федерального бюджета, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда РФ на реализацию дополнительных мер государственной поддержки.

Согласно ст. 3 указанного Закона № 256, право на дополнительные меры государственной поддержки возникает со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей и может быть реализовано не ранее, чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей, за исключением случая, предусмотренного ч. 6.1 ст. 7 вышеуказанного закона, а именно: заявление о распоряжении может быть подано в любое время со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка и последующих детей в случае необходимости использования средств (части средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплаты процентов по кредитам или займам на приобретение (строительство) жилого помещения, включая ипотечные кредиты, предоставленные гражданам по кредитному договору (договору займа), заключенному с организацией, в том числе кредитной организацией.

В соответствии со ст. 7 Закона № 256, предусмотрено распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала лицами, получившими сертификат, путем подачи в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указывается направление использования материнского (семейного) капитала. Лица, получившие сертификат, могут распоряжаться средствами материнского (семейного) капитала в полном объеме, либо по частям по следующим направлениям: улучшение жилищных условий; получение образования ребенком (детьми); формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 10 Закона № 256, средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организацией, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Так, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» у ФИО1 в связи с рождением второго ребенка – П., 00.00.0000 года рождения, возникло право на дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получении образования, а также повышении уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных настоящим Федеральным законом.

Решением Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты) №615 от 28 сентября 2011 года ФИО1 на основании её заявления от 08 сентября 2011 года выдан государственный сертификат на материнский (семейный) капитан серии (данные изъяты) от 01 октября 2011 года в размере 365 698 рублей 40 копеек.

Принимая во внимание, что размер материнского (семейного) капитала ежегодно пересматривается с учетом темпов роста инфляции и устанавливается федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, а также, что ФИО1 обращалась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты) с заявлением о предоставлении единовременной выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в размере 20 000 рублей 26 августа 2015 года, то размер материнского (семейного) капитала по сертификату ФИО1 составил с учетом индексации к моменту распоряжения последней указанным сертификатом 433 026 рублей 00 копеек.

В период с ноября 2015 года, более точная дата следствием не установлена, но не позднее 01 декабря 2015 года в рабочее время, точное время следствием не установлено, у ФИО1, имеющей государственный сертификат на материнский (семейный) капитал (данные изъяты) от 01 октября 2011 года, выданный УПФР (данные изъяты), возник умысел на совершение хищения денежных средств Федерального бюджета РФ в сумме 433 026 рублей 00 копеек, путем совершения мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты), в крупном размере, при этом достоверно зная, что средства материнского (семейного) капитала, в соответствии в ФЗ № 256-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», могут быть направлены только на улучшение жилищных условий, на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту (займу) полученному на приобретение жилья, на получение образования ребенком (детьми), на формирование накопительной части трудовой пенсии для женщин.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Федерального бюджета Российской Федерации, путем совершения мошенничества, при получении выплат, в крупном размере ФИО1, не имея намерения улучшать жилищные условия своей семьи и приобретать жилье, заведомо зная о том, что воспользоваться средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал возможно не ранее чем по истечении трех лет со дня рождения (усыновления) второго, третьего ребенка или последующих детей путем направления средств на приобретение жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок, путем безналичного перечисления указанных средств физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, избрала способ совершения преступления, в соответствии с которым:

- с целью создания видимости приобретения жилого помещения, то есть улучшения жилищных условий своей семьи, планировала подыскать объект недвижимости, используемый в дальнейшем в мнимом договоре купли-продажи, для предоставления в будущем указанного договора на регистрацию в отдел Управления Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты);

- планируя предоставить договор купли-продажи жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на указанное жилое помещение, в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) (данные изъяты), осознавая при этом, что на основании представленных ею в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) (данные изъяты) документов для оплаты приобретаемого жилого помещения на лицевой счет продавца поступят денежные средства по имеющемуся у нее государственному сертификату на материнский (семейный) капитал;

- планировала оформить на себя жилое помещение, ставшее предметом безденежной, мнимой сделки;

- планировала вернуть собственнику принадлежащее ему жилое помещение, ставшее предметом безденежной, мнимой сделки;

- планировала распорядиться незаконно обналиченными и похищенными денежными средствами по сертификату на материнский (семейный) капитал.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Федерального бюджета Российской Федерации, для совершения мнимой, безденежной сделки купли-продажи квартиры ФИО1 обратилась к знакомому Е., не осведомленному о её преступном намерении, имеющему в собственности квартиру по адресу: г(данные изъяты). С просьбой оказания ей помощи в заключение, с нею мнимого договора купли-продажи указанной квартиры, согласно которому она приобретет у Е. данную квартиру в собственность и предоставления сведений о его банковском счете для перечисления денежных средств, которые он должен будет снять и передать ей, при этом, не осведомляя Е. о своем преступном намерении.

С целью получения свидетельства о государственной регистрации права собственности и создания видимости улучшения жилищных условий 01 декабря 2015 года ФИО1 оформила сделку купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: (данные изъяты), по которой стороной продавца выступил Е., не осведомленный о ее преступном намерении, стороной покупателя – ФИО1

Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, 01 декабря 2015 года в рабочее время в помещении (данные изъяты) отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), ФИО1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, не имея намерений улучшать свои и членов своей семьи жилищные условия, путем мнимого приобретения в собственность жилого помещения, умышленно, из корыстных побуждений, совершила мнимую, безденежную сделку квартиры, расположенной по адресу: (данные изъяты), отчуждаемой по цене 500 000 рублей, из которых 433 026 рублей 00 копеек за счет средств государственного сертификата на материнский (семейный) капитал перечисляется на лицевой счет продавца, оставшуюся сумму в размере 66 974 рубля оплачивается покупателем за счет собственных средств в день подписания договора купли-продажи квартиры, для чего подписала с продавцом Е., не осведомленным о преступном умысле ФИО1, договор купли-продажи квартиры от 01 декабря 2015 года, акт приема-передачи квартиры и заявление о регистрации перехода права собственности, однако фактически ФИО1 деньги продавцу квартиры – Е. не передавала и квартиру не принимала.

На основании указанного договора 07 декабря 2015 года в (данные изъяты) отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты) прошла регистрация права собственности ФИО1 на указанную выше квартиру, о чем в Единой государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 07 декабря 2015 года сделана запись о регистрации за (данные изъяты).

Таким образом, ФИО1 совершила мнимую, безденежную сделку купли-продажи жилого помещения с целью получения свидетельства о государственной регистрации права собственности на квартиру, расположенную по адресу: (данные изъяты), для последующего его предоставления в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) (данные изъяты) с целью создания видимости улучшения жилищных условий своей семьи и, таким способом, незаконного получения денежных средств по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал в размере 433 026 рублей 00 копеек под предлогом оплаты приобретаемого жилого помещения.

10 декабря 2015 года ФИО1 в (данные изъяты) отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты) было выдано свидетельство о государственной регистрации права от 07 декабря 2015 года на квартиру, расположенную по адресу: (данные изъяты).

10 декабря 2015 года в рабочее время ФИО1 обратилась в нотариальную контору, расположенную по адресу: (данные изъяты), где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо не имея намерения выполнять взятое на себя обязательство, дала обязательство на оформление квартиры, расположенной по адресу: (данные изъяты), на приобретение которой имела намерение направить средства материнского (семейного) капитала по своему сертификату, в общею долевую собственность себя, своего супруга и детей с определением долен по соглашению в течение шести месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнскою (семейного) капитала на лицевой счет лица, отчуждаемого квартиру, удостоверенное Ш., нотариусом (данные изъяты), достоверно зная, что данное обязательство она не выполнит, в связи с фиктивностью сделки приобретения в собственность указанной квартиры.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, были совершены недействительные сделки и оформлены документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о приобретении ФИО1 жилого помещения, то есть улучшения жилищных условий, с целью получения права на использование средств материнского (семейного) капитала.

После чего, 10 декабря 2015 года в рабочее время ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Федерального бюджета Российской Федерации в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно, из корыстных побуждений, обратилась в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты) (государственное учреждение), расположенное по адресу: (данные изъяты), с письменным заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения об улучшении жилищных условий, и попросила направить средства материнского (семейного) капитала на улучшения жилищных условий: на оплату приобретаемого жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: (данные изъяты), в соответствии с договором купли-продажи квартиры от 01 декабря 2015 года в сумме 433 026 рублей 00 копеек.

В соответствии с Правилами направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 года № 862, ФИО1 предоставила территориальному органу УПФР оригиналы документов, с которых получены копии, а именно: договор купли-продажи квартиры от 01 декабря 2015 года и свидетельство о государственной регистрации права от 07 декабря 2015 года, выданного (данные изъяты) отделом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты) на квартиру, расположенную по адресу: (данные изъяты); приложила к своему заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала реквизиты получателя средств Е., не осведомленного о преступном намерении ФИО1, в которых указала банковские реквизиты счета, открытого в (данные изъяты) отделении № 000 ПАО (данные изъяты), на который следовало перечислить средства материнского (семейного) капитала; приложила нотариально удостоверенное обязательство на оформление жилого помещения по указанному выше адресу в общую долевую собственность себя, своего супруга и детей с определением долей по соглашению в течение шести месяцев после перечисления Пенсионным фондом Российской Федерации средств материнского (семейного) капитала на лицевой счет лица, отчуждаемого квартиру, то есть документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения об улучшении жилищных условий семьи ФИО1.

29 января 2016 года согласно намеченному ФИО1 плану хищения бюджетных средств Российской Федерации, денежные средства Федерального бюджета по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал ФИО1 в размере 433 026 рублей 00 копеек платежным поручением № 8354 от 29 января 2016 года перечислены Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты) (государственное учреждение) на лицевой счет Е., неосведомленного о преступном умысле ФИО1, открытый в (данные изъяты) отделении №000 ПАО (данные изъяты), в счет оплаты по договору купли-продажи квартиры от 01 декабря 2015 года.

30 января 2016 года в рабочее время Е., будучи неосведомленным о преступном намерении ФИО1, снял со своего лицевого счета, открытого в (данные изъяты) отделении № 000 ПАО (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), и передал ФИО3 (ФИО4) О.С денежные средства, перечисленные ему на лицевой счет Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты) (государственное учреждение) в результате умышленных, преступных действий ФИО1, направленных на незаконное обналичивание и хищение денежных средств Федерального бюджета по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, передаваемые в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, в крупном размере, в сумме 433 026 рублей 00 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на свои личные нужды.

27 апреля 2016 года в рабочее время в помещении (данные изъяты) отдела правления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты), расположенного по адресу: (данные изъяты), ФИО1 совершила мнимую, безденежную сделку с квартирой, расположенной по адресу: (данные изъяты), для чего подписала с покупателем квартиры Е., не осведомленном о ее преступном умысле, безденежный договор купли-продажи квартиры от 27 апреля 2016 года, акт приема-передачи квартиры и заявление о регистрации перехода права собственности.

На основании указанного договора 12 мая 2016 года в (данные изъяты) отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты) прошла регистрация права собственности Е. на указанную выше квартиру, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 12 мая 2016 года сделана запись о регистрации за № (данные изъяты).

Таким образом, в период с ноября 2015 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее 01 декабря 2015 года по 30 января 2016 года, в рабочее время ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, на сумму 433 026 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, согласилась с доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия, квалификацию содеянного, способ совершения преступления, сумму похищенных денежных средств не оспаривает.

ФИО1 поддержала заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснила суду, что указанное ходатайство ею заявлено после проведения консультаций с адвокатами Свержевской Л.В., Волковым В.Г., что она осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Представитель потерпевшего М. не возражает рассмотреть настоящее дело без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Государственный обвинитель Шакурова Е.В. также не возражает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, на квалификации содеянного ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ настаивает.

Учитывая, что основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, ходатайство ею заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст.315 УПК РФ, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При рассмотрении уголовного дела суд руководствуется требованиями ст.ст. 314 – 317 УПК РФ.

Суд находит, что виновность ФИО1 в совершении преступления, описанного в установочной части приговора, нашла своё полное подтверждение, её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно в крупном размере.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога никогда не состояла и не состоит (том 1 л.д. 238, 240-244), ранее ей никогда не проводили судебно-психиатрические экспертизы, травм головы не было, её поведение в судебном заседании адекватно, каких-либо сомнений по поводу её психического состояния у сторон и суда не возникло, а потому суд считает, что ФИО1 должна понести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

Как установлено в судебном заседании, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ (событие преступления которого относится к редакции статьи Уголовного кодекса Российской Федерации введенной в действие Федеральным законом от 29 ноября 2012 года №207-ФЗ), в соответствии со ст.15 УК РФ отнесено к категории средней тяжести. При этом, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции ФЗ № 420 от 07.12.2011), позволяющих при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой.

Оценивая сведения о личности ФИО1 суд учитывает, что (данные изъяты) (том 2 л.д. 2). По месту работы директором (данные изъяты) ФИО5 (ФИО4) О.С. характеризуется (данные изъяты) (том 2 л.д. 4). По прежнему месту работы директором ООО (данные изъяты) ФИО5 (ФИО4) О.С. характеризуется (данные изъяты) (том 2 л.д. 6).

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренным пп. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном; в объяснении от 26.04.2018 года (т.1 л.д.23) до возбуждения уголовного дела, давала признательные показания, которые суд расценивает как явку с повинной; дача правдивых и полных показаний, участие в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, тем самым активное способствование расследованию преступления; наличие (данные изъяты), совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку наличествуют смягчающие вину обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а потому считает, что оснований для назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ.

На основании изложенного и с учётом необходимости соответствия характера, степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, влияния назначаемого наказания на исправление осуждаемой и условия жизни её семьи, совокупности смягчающих вину обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания ею наказания путём применения условного осуждения, поэтому, руководствуясь принципом социальной справедливости, проявляя доверие и гуманизм, суд считает необходимым избрать ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая имущественное положение осуждаемой, суд не назначает дополнительного наказания в виде штрафа.

Суд считает не целесообразным применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку, назначенное подсудимой наказание в виде лишения свободы условно достигнет цели исправления осуждаемой.

В ходе расследования уголовного дела представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО6 в пользу Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) (данные изъяты) материального ущерба, причиненного ущерба в размере 433026 (четырёхсот тридцати трёх тысяч двадцати шести) рублей 00 копеек (том 1 л.д. 212). Подсудимая ФИО1 признала исковые требования в полном объеме, которые в соответствии со ст.ст.1064, 1081 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объёме и взысканию с подсудимой.

Процессуальные издержки, предусмотренные статьёй 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с осужденной ФИО1 в соответствии с частью 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не подлежат.

Судьбу вещественных доказательств, по мнению суда, необходимо разрешить в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 302-313, 316-317 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции статьи Уголовного кодекса Российской Федерации введенной в действие Федеральным законом от 29 ноября 2012 года №207-ФЗ), и назначить ей наказание один год лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу ФИО1 оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в указанный орган ежемесячно и по повесткам.

Исковые требования Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) (данные изъяты) удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) (данные изъяты) 433026 (четыреста тридцать три тысячи двадцать шесть) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу по вступлении постановления в законную силу:

- дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, 00.00.0000 года рождения, хранящееся в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты), – оставить по месту хранения в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации (данные изъяты);

- дело правоустанавливающих документов № (данные изъяты) на объект недвижимости, расположенный по адресу: (данные изъяты), хранящееся в (данные изъяты) межмуниципальном отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты), расположенном по адресу: (данные изъяты), – оставить по месту хранения в (данные изъяты) межмуниципальном отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии (данные изъяты);

- документы на жилое помещение, расположенное по адресу: (данные изъяты), а именно: заявление о переустройстве и перепланировке жилого помещения, акт № 18 от 06.04.2018 о приемке работ по переустройству, постановление № 857 от 25.04.2018 Администрации (данные изъяты), хранящиеся у Я., – оставить у Я. по принадлежности;

- копии дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО1, 00.00.0000 года рождения, дела правоустанавливающих документов № (данные изъяты) на объект недвижимости, расположенный по адресу: (данные изъяты), выписку по банковским счетам, открытым в ПАО (данные изъяты) на имя Е., 00.00.0000 года рождения, выписку из финансовой части лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки ФИО6, документов на жилое помещение, расположенное по адресу: (данные изъяты), а именно: заявления о переустройстве и перепланировке жилого помещения, акта № 18 от 06.04.2018 о приемке работ по переустройству, постановления № 857 от 25.04.2018 Администрации (данные изъяты), приобщенные к материалам уголовного дела, – хранить при уголовном деле;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Усольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить сторонам, что поскольку приговор вынесен в порядке особого производства, он не может быть обжалован в связи с не соответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья В.В.Широкова

Приговор вступил в законную силу 22.10.2018.